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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АО «МНПХ

«Фитохимия»

– Акционерное общество «Международный научно-

производственный холдинг «Фитохимия»

АНД – аналитический нормативный документ

АНО – Автономная Некоммерческая Организация

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВФС – Временная фармакопейная статья Республики Казахстана

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВР – вспомогательные работы

г – грамм

ГОСТ – государственный стандарт

ГФ РК – Государственная Фармакопея Республики Казахстан

Гц – герц

ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

ГХ/ПИД – газовая хроматография/пламенно-ионизационный детектор

д – дублет

дд – дублета дублет

ДМФА – N,N диметилформамид

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗАО – Закрытое акционерное общество

ИК- – инфракрасный спектр

к – квартет

Кт – контроль технологический

Км – контроль микробиологический

Кх – контроль химический

кг – килограмм

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

М – мультиплет

мг – миллиграмм

МГц – Мегагерц

MД-ТФМЭ – микропаровая дистилляция с твердофазовой

микроэкстракцией

м.д. – миллионная доля

мин – минута

мкг – микрограмм

мкл – микролитр

мл – миллилитр

мм – миллиметр

МТТ – 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-тетразолиум бромид

нм – нанометр

об – оборот

ООО – Общество с ограниченной ответственностью

о.с.ч. – особо чистый

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BB
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ОСТ – Отраслевой стандарт

ОФС – Общая фармакопейная статья

РС – растительное сырье

РСО – рабочий стандартный образец

с – синглет

см – сантиметр

СО – стандартный образец

США – Соединенные Штаты Америки

т – триплет

ТОО – Товарищество с ограниченной ответственностью

ТОО «КФЗ» – Товарищество с ограниченной ответственностью

«Карагандинский фармацевтический завод»

ТП – технологический процесс

т.пл. – температура плавления

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ–спектр – ультрафиолетовый спектр

ФС – фармакопейная статья

ФСО – фармакопейный стандартный образец

х.ч. – химически чистый

ч.д.а. – чистый для анализа

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЯМР
13

С – спектроскопия углеродного магнитного резонанса

ЯМР
1
Н (ПМР-

спектр)

– спектроскопия протонного магнитного резонанса

CAS – Chemical Abstracts Service (уникальный численный

идентификатор химических соединений)

СО2-

экстракция

– экстракция – углекислотная экстракция

COSY – Correlation SpectroscopY– двумерный спектр ЯМР
1
Н-

1
Н

COLOC – двумерный спектр ЯМР
1
Н-

13
C

ASE – ускоренная экстракция растворителями

FCPC – Fast Centrifugal Partition Chromatograph (быстрый

центробежный хроматограф распределения)

GMP – международный стандарт (надлежащая производственная

практика)

μм – микрон

m/z – отношение массы ионов к заряду

рН – Водородный показатель

RRI – относительное время удерживания
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Работа посвящена

ресурсосберегающему использованию лекарственного сырья полыни гладкой,

совершенствованию технологии получения фармакологически активных

терпеноидов - источников новых эффективных и безопасных лекарственных

средств для применения в медицине.

Актуальность проблемы. Повышение спроса на лекарственные средства

растительного происхождения требует расширения производственных

мощностей. При этом, особое значение приобретает разработка эффективных,

целенаправленных технологий с целью комплексного использования

лекарственного растительного сырья, достижения сравнительно высоких

выходов, целевых компонентов, расширения спектра извлекаемых

биологически активных веществ и ресурсосбережения.

Эндемичное растение Казахстана полынь гладкая (Artemisia glabella Kar.

et Kir.) является источником биологически активных терпеноидов с

практически ценными свойствами – эфирного масла, сесквитерпеновых

лактонов арглабина, арголида, дигидроарголида.

В АО «Международный научно-производственный холдинг

«Фитохимия» на основе сесквитерпенового лактона арглабина, выделенного из

полыни гладкой, производится отечественный противоопухолевый препарат

«Арглабин». На основе эфирного масла, полученного из сырья полыни гладкой,

разработан новый фитопрепарат «Эферол» противовоспалительного,

антибактериального и противогрибкового действия. В АО «МНПХ

«Фитохимия» внедрены в производство две технологии на основе сырья

полыни гладкой: по производству субстанции арглабина природного и по

получению эфирного масла.

Технология производства субстанции на основе арглабина природного

основана на сверхкритической экстракции растительного сырья диоксидом

углерода с последующим выделением целевого вещества с применением

центробежной хроматографии распределения. В ходе реализации

технологического процесса установлено, что углекислотный экстракт полыни

гладкой, помимо основного компонента арглабина, содержит сопутствующие

соединения, включая фракции, обогащенные эфирным маслом и

сесквитерпеновыми лактонами арголидом, дигидроарголидом.

Поэтому разработка ресурсосберегающих технологий, включающая

комплексную переработку углекислотного экстракта полыни гладкой,

обеспечивающая количественное извлечение биологически активных веществ,

для создания новых лекарственных средств является актуальной и

приоритетной задачей.

Цель работы. Разработка комплексной технологии получения новых

лекарственных средств на основе биологически активных терпеноидов.
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Задачи исследования:

1. Разработать новый способ и технологию выделения эфирного масла,

являющейся субстанцией фитопрепарата «Эферол», на основе комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой.

2. Изучить физико-химические, технологические характеристики и

биологическую активность эфирного масла, полученного на основе

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой.

3. Разработать новый способ и технологию получения сесквитерпенового

лактона арголида путем комплексной переработки углекислотного экстракта

полыни гладкой, синтезировать новые модифицированные производные на его

основе, установить строение и исследовать биологические свойства.

4. Разработать технологию получения субстанции эпоксиарголида.

5. Разработать нормативную документацию на субстанции арголида,

эпоксиарголида, в виде проектов АНД, лабораторного регламента на получение

и опытно-промышленных регламентов на производство.

Объекты исследования: лекарственное сырье полыни гладкой (Artemisia

glabella Kar. et Kir.); сумма экстрактивных веществ: углекислотный экстракт

полыни гладкой; фракции, полученные после разделения углекислотного

экстракта полыни гладкой с применением центробежной хроматографии

распределения; субстанции: эфирное масло полыни гладкой, арголид,

эпоксиарголид; стандартные образцы: арголид и 1,8-цинеол.

Предмет исследования: новый способ и технология выделения эфирного

масла на основе комплексной переработки углекислотного экстракта полыни

гладкой, показатели качества и биологическая активность полученного

эфирного масла; новый способ и технология получения арголида на основе

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, синтез,

строение и биологическая активность эпоксиарголида; технология получения

субстанции эпоксиарголида, нормативная документация на субстанции

эфирного масла полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида.

Методы исследования: для выполнения диссертационной работы

применялись современные физико-химические методики выделения, очистки и

анализа субстанций: гидродистилляция на аппарате Клевенджера, быстрая

центробежная хроматография распределения, высокоэффективная жидкостная

хроматография, газовая хроматография с пламенно-ионизационным и масс-

селективным детекторами, спектрофотометрия в инфракрасной и

ультрафиолетовой областях, ядерный магнитный резонанс, масс-

спектрометрия, рентгеноструктурный анализ, анализ элементного состава,

определение оптического вращения, индекса рефракции и температуры

плавления. А также проведен первичный скрининг образцов природных

соединений в отношении антимикробной, противовоспалительной активностей

и цитотоксичности.

Связь работы с планом государственных научных программ.

Диссертационная работа выполнена в АО МНПХ «Фитохимия» по научно-

технической программе О.0676 «Разработка новых фармакологических
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соединений – субстанций оригинальных лекарственных препаратов и их

стандартных образцов» на 2015-2017 гг.; НТП О.0820 «Разработка новых


[…]


выделения сесквитерпенового лактона арголида при комплексной переработке

углекислотного экстракта полыни гладкой. Преимуществом разработанной

технологии является повышение производительности технологического

процесса в 4,6 раз и значительное сокращение его продолжительности,

исключение токсичных растворителей, соответствие требованиям GMP.

4. На основе выделенного сесквитерпенового лактона арголида

синтезировано 7 новых ранее неописанных в литературе соединений, строение

которых однозначно установлено на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-

спектроскопии, элементного анализа. Впервые в результате исследования

биологической активности установлено, что эпоксиарголид проявляет

цитотоксичность в отношении клеток гепатоцеллюлярной карциномы HepG2 и

обладает противовоспалительным действием сопоставимым с препаратом

сравнения «Диклофенак натрия» на модели острой экссудативной реакции;

эпоксиарголид предложен в качестве субстанции для разработки нового

лекарственного средства противоопухолевого, противовоспалительного

действий и рекомендован для дальнейших доклинических испытаний.

5. Впервые разработана технология получения эпоксиарголида.

6. Впервые разработаны показатели качества и проведена стандартизация

субстанций арголида и эпоксиарголида, изучена их стабильность; разработаны

проекты аналитические нормативные документы на субстанции арголида и

эпоксиарголида.

7. Впервые разработаны и утверждены лабораторный регламент на

получение субстанции эпоксиарголида (ЛР-ФД65005037Р-01-18), опытно-

промышленный регламент на производство субстанции арголида (ОПР-

ФД65005037Р-06-18), эфирного масла полыни гладкой (ОПР-ФД65005037Р-07-
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18). Технологии получения субстанций эфирного масла полыни гладкой,

арголида, эпоксиарголида апробированы и внедрены на базе ТОО

«Карагандинский фармацевтический завод», организовано производство их

опытных партий.

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи по

разработке нового способа и технологии получения эфирного масла путем

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, изучению

физико-химических, технологических характеристик и биологической

активности полученного эфирного масла полыни гладкой; разработке нового

способа и технологии получения сесквитерпенового лактона арголида при

комплексной переработке углекислотного экстракта полыни гладкой, синтезу

новых модифицированных производные на его основе, установлению строения

молекул и исследованию их биологических свойств; разработке технологии

получения субстанции эпоксиарголида; разработке нормативной документации

на субстанций эфирного масла полыни гладкой, арголида, эпоксиарголида, в

виде проектов аналитических нормативных документов, лабораторного и

опытно-промышленного регламентов, выполнены полностью.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. Результаты диссертации, полученные в ходе проведенных

исследований, имеют как фундаментальное, так и прикладное значение.

Разработаны новые способ и ресурсосберегающая технология получения

эфирного масла при комплексной переработке углекислотного экстракта

полыни гладкой; разработаны новые способ и ресурсосберегающая технология

выделения сесквитерпенового лактона арголида путем комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой; на основе выделенного

арголида синтезировано 7 новых производных, строение которых установлено

на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-спектроскопии, элементного анализа;

эпоксиарголид предложен в качестве субстанции для разработки нового

лекарственного средства противоопухолевого, противовоспалительного

действия и рекомендован для последующих доклинических исследований;

разработана технология получения эпоксиарголида; определены показатели

качества и проведена стандартизация субстанций эфирного масла полыни

гладкой, арголида и эпоксиарголида, изучена их стабильность; разработаны

проекты аналитических нормативных документов на субстанции эфирного

масла полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида; разработаны и утверждены

лабораторный регламент на произвлдство субстанции эпоксиарголида, опытно-

промышленные регламенты на производство субстанций эфирного масла

полыни гладкой и арголида; на базе ТОО «Карагандинский фармацевтический

завод» организовано опытное производство субстанций эфирного масла

полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида. Результаты исследований

представляют особый интерес для практического применения в области

биоорганической химии и технологии фармацевтического производства.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. В

диссертационной работе описаны новые подходы к комплексной переработке
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растительного сырья, позволяющие повысить производительность

технологического процесса выделения и очистки биологически активных

субстанций. Разработана новая ресурсосберегающая технология выделения

эфирного масла - субстанции фитопрепарата «Эферол», на основе комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, применение которой

позволяет рационально использовать лекарственное сырье полыни гладкой и

повысить производительность технологического процесса; разработана

ресурсосберегающая технология выделения сесквитерпенового лактона

арголида при комплексной переработке углекислотного экстракта полыни

гладкой, преимуществом которой является повышение производительности

технологического процесса в 4,6 раза и значительное сокращение его

продолжительности, исключение в соответствии с требованиями GMP

токсичных растворителей; разработан способ и технология получения

эпоксиарголида, позволяющий производить целевое вещество с

количественным выходом; разработана субстанция эпоксиарголид, обладающая

противоопухолевым и противовоспалительным действием, рекомендованная

для последующих фармакологических исследований.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с лучшими

достижениями в данной области. По материалам диссертации подана заявка

на патент РК№2020/0165.1 от 11.03.2020 г., опубликованы 3 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан, 2 статьи в

зарубежном научном издании, входящем в базы данных Scopus и тезисы 6

докладов, из них тезисы 3 докладов на международных конференциях. В целом,

научно-методический уровень представленной диссертационной работы

соответствует современным аналогам, опубликованным в открытой научной

печати.
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