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научного консультанта на диссертационную (PhD) работу Шаймерденовой
Жанар Рахимовны «Новые лекарственные вещества на основе
терпеноидов полыни гладкой и технология их производства»,
представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D074800- Технология фармацевтического производства

Шаймерденова Ж.Р., 1987 года рождения, в 2009 году окончила
химический факультет Карагандинского государственного университета им.
академика Е. А. Букетова.

В 2008 году принята на работу лаборантом в АО «Международный
научно-производственный холдинг «Фитохимия». До 2018 года работала
инженером, младшим научным сотрудником, научным сотрудником, а с марта
2019 года и по настоящее время работает заведующей лабораторией
контрольно-аналитических работ и физических методов исследований. В 2012
году защитила магистерскую диссертацию на тему: «Химическое изучение
Artemisia semiarida (Krasch. et Lavr.) Filat.». В 2015 году поступила в PhD
докторантуру Медицинского университета Караганды по специальности
6D074800 - «Технология фармацевтического производства».

Научное направление Шаймерденовой Ж.Р. связано с изучением
химического состава эндемичного лекарственного сырья, технологии
выделения биологически активных веществ, в частности объектами ее
исследований являются эфирные масла и их компонентный состав, а также
сесквитерпеновые лактоны и их химическая модификация, изучение строения
новых производных и их биологической активности. Ею получен ряд новых
производных, проявляющих цитотоксическую, противовоспалительную
активность.

При выполнении предоставленной диссертационной работы ею впервые:
• на основе комплексной переработки С02-экстракта полыни гладкой

разработана ресурсосберегающая технология получения субстанции
фитопрепарата «Эферол», обладающей противовоспалительным,
антибактериальным, противогрибковым действием и сесквитерпенового
лактона арголида, обеспечивающая количественный выход целевого продукта
соответствующего качества;

• изучен компонентный состав эфирного масла, полученного на основе
комплексной переработки С02-экстракта полыни гладкой, и установлено его
соответствие компонентному составу, физико-химическим, технологическим
характеристикам и биологическому действию эфирному маслу сырья полыни
гладкой;

• на основе сесквитерпенового лактона арголида синтезировано 7 новых
ранее неописанных в литературе соединений, строение которых однозначно
установлено на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-спектроскопии и
элементного анализа;

• выявлена высокая цитотоксичность эпоксиарголида в отношении клеток
гепатоцеллюлярной карциномы HepG2, а также его противовоспалительная

активность сопоставимая с препаратом сравнения «Диклофенак натрия» на
модели острой экссудативной реакции;

• впервые разработана технология получения субстанции эпоксиарголида;
• разработаны спецификации качества и проведена стандартизация

субстанции арголида, эпоксиарголида, изучена их стабильность.
Шаймерденовой Ж.Р. выполнила полный объем запланированных

исследований. Диссертантом получены новые, научно-обоснованные
результаты по разработке ресурсосберегающих технологий получения
эфирного масла, арголида на основе комплексной переработки С 02-экстракта
полыни гладкой в соответствии с международными стандартами; изучению
компонентного состава эфирного масла полыни гладкой методом
микропаровой дистилляции - твердофазной микроэкстракции; синтезу 7 новых
ранее неописанных в литературе соединений, строение которых однозначно
установлено на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-спектроскопии и
элементного анализа; изучению биологической активности полученных
производных; разработке технологии получении субстанции эпоксиарголида;
разработке спецификаций качества и стандартизации субстанций эфирного
масла полыни гладкой, арголида, эпоксиарголида.

При ее непосредственном участии разработаны опытно-промышленные
технологии выделения арголида и эфирного масла из фракций С02-экстракта
полыни гладкой, которые внедрены в производство на базе ТОО
«Карагандинский фармацевтический завод».

Шаймерденова Ж.Р. прошла научную стажировку в ведущих зарубежных
центрах, в частности:

• в Новосибирском институте органической химии Н.Н.Ворожцова СО
РАН (г. Новосибирск, Российская Федерация, 2015 г.);

• в Исследовательском центре по медицинским и ароматическим
растениям и лекарствам при Университете Анадолу (г. Ескишехир, Турция,
2018 г.).

Все этапы докторской диссертации выполнены Шаймерденовой Ж.Р.
самостоятельно и как завершенное научное исследование является ее
интеллектуальным трудом. Ею опубликованы 12 научных трудов, из них 3
научные статьи в зарубежных научных изданиях, входящих в базы данных
Scopus и Web of Science и 3 статьи входят в журналы, рекомендованные
Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства
образования и науки Республики Казахстан, а также тезисы 6 докладов, из них
тезисы 2 докладов в материалах международных конференций, подана 1 заявка
на патент РК.

Шаймерденова Ж.Р. зарекомендовала себя как ответственный,
добросовестный, перспективный, инициативный и квалифицированный
специалист.

Считаю, что Шаймерденова Жанар Рахимовна является вполне
сформировавшимся высококвалифицированным специалистом в области
технологии фармацевтического производства, которая умеет самостоятельно
ставить и решать сложные научные задачи и достойна присуждения ей степени

доктора философии (PhD) по специальности 6D074800 - Технология
фармацевтического производства.
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